
   

Deliberazione n. 198

C I T T À    DI   T R E C A T E 

PROVINCIA DI NOVARA
_________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) E PIANO NAZIONALE COMPLEMENTARE
(PNC).  RICOGNIZIONE  DELLA  DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA  E  INDICAZIONI  IN  MERITO
ALL’INFORMATIVA

L’anno duemilaventidue, il giorno quindici del mese di Dicembre, alle ore 17.00, la Giunta comunale, 
convocata nei modi prescritti, si è riunita nella consueta sala delle adunanze e parzialmente in presenza ai 
sensi della propria deliberazione n. 79 in data 09.5.2022, esecutiva ai sensi di legge.

Presiede BINATTI FEDERICO

Dei componenti la Giunta comunale

Risultano: PRESENTE ASSENTE

BINATTI FEDERICO
SI

CANETTA ROSSANO NO

DATTRINO FORTUNATA NO

VARONE GIOVANNI NO

CRISCUOLO ROSA SI, da remoto

PASCA ALESSANDRO SI, da remoto

  Assiste, da remoto, il Segretario Comunale CIRIGLIANO CARMEN.



OGGETTO:   PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  E  PIANO  NAZIONALE
COMPLEMENTARE  (PNC).  RICOGNIZIONE  DELLA  DOCUMENTAZIONE
AMMINISTRATIVA E INDICAZIONI IN MERITO ALL’INFORMATIVA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO - che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, approvato con
decisione del  Consiglio ECOFIN del  13 luglio 2021, si  inserisce all’interno del
programma  Next  Generation  EU  (NGEU)  e  prevede  la  realizzazione  di  6
Missioni:

 Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura
 Rivoluzione verde e transizione ecologica
 Infrastrutture per una mobilità sostenibile
 Istruzione e ricerca
 Inclusione e coesione
 Salute

- che tra i soggetti attuatori sono previsti gli Enti Locali.

CONSIDERATO che l’art.  34 del  Regolamento UE 2021/241 dispone la necessità di garantire
adeguatamente  visibilità  ai  risultati  degli  investimenti  e  al  finanziamento
dell’Unione Europea per il sostegno offerto, in particolare occorre rendere nota
l’origine dei finanziamenti e assicurarne la visibilità diffondendo informazioni
coerenti, efficaci e proporzionate, destinate a pubblici diversi tra cui i media e il
vasto pubblico,  nonché occorre valorizzare  l’emblema dell’Unione Europea e
rendere esplicito il  riferimento al  finanziamento europeo e all’iniziativa Next
Generation UE.

VERIFICATO che  il  Comune  di  Trecate  ha  realizzato  e/o  sono  in  corso  di  realizzazione
progetti  finanziati  con contributo  assegnato  ai  sensi  dell’art.  1  comma 29  e
seguenti della  legge 27 dicembre 2019,  n.  160,  le  cui  risorse  sono confluite
successivamente nell’ambito del PNRR.

VERIFICATO altresì,  che il  Comune di  Trecate ha in corso lavori  finanziati con contributo
assegnato  ai  sensi  dell’art.  1  comma 29 e seguenti della  legge 27 dicembre
2019,  n.  160 e ha presentato  domanda  di  partecipazione  a bandi  relativi  al
PNRR e potrebbe, in seguito, partecipare ad ulteriori bandi PNRR.

RITENUTO opportuno  procedere  ad  una  ricognizione  degli  atti  amministrativi  ad  oggi
effettuati relativi a progetti del PNRR, nei quali  non è presente, in tutto o in
parte,  la  necessaria  informativa  (in  parte  in  quanto  atti  precedenti  alle
indicazioni  delle  circolari  ministeriali  indicanti  le  modalità)  e  fornire  le
necessarie indicazioni per gli atti successivi alla presente deliberazione.

VISTI i  pareri  favorevoli  allegati  alla  proposta  di  deliberazione  da  parte  dal
Responsabile del Settore Amministrativo e del Responsabile del Settore Lavori
Pubblici, ognuno per propria competenza;



VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs.
18.08.2000, n. 267;

VISTI gli artt. 9, 10, 31 e 32 dello Statuto comunale;

CON votazione palese unanime

DELIBERA

1. Di  approvare,  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte,  l’allegato  prospetto  ricognitorio
degli atti ad oggi esistenti relativi ai progetti PNRR.

2. Di disporre, per il futuro, che i Responsabili dei procedimenti relativi a progetti del PNRR,
procedano  ad  indicare  sistematicamente  l’origine  dei  finanziamenti,  assicurandone  la
visibilità e diffondendo informazioni coerenti, efficaci e proporzionate, con l’inserimento in
ogni atto di un’appropriata dichiarazione che reciti “finanziato dall’Unione Europea – Next
Generation EU”, nonché valorizzare l’emblema dell’Unione Europea.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione palese unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134, 4°

comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.



COMUNE DI TRECATE

Pareri

207

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) E PIANO NAZIONALE COMPLEMENTARE
(PNC). RICOGNIZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E INDICAZIONI IN MERITO
ALL’INFORMATIVA

2022

Ufficio Segreteria-Contratti-Archivio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/12/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria-Contratti-Archivio)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giacomina Signoris

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
BINATTI FEDERICO

IL SEGRETARIO COMUNALE
CIRIGLIANO CARMEN

Documento firmato digitamente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Trecate. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CIRIGLIANO CARMEN in data 21/12/2022
BINATTI FEDERICO in data 21/12/2022


